INDICE DEI NOMI NOTEVOLI*

* Il presente indice dei nomi è strutturato al fine di consentire una consultazione più agevole delle appendici, non prefiggendosi, quindi, di risultare esaustivo rispetto all'intera trattazione: si riportano qui esclusivamente i nomi dei maestri di pietra incontrati per i secoli XII e XIII (Ad 1- Ad 176, per quanto riguarda l'appendice documentaria), omettendo quelli degli altri soggetti che compaiono negli stessi documenti, e quelli contenuti nei documenti relativi all'epoca moderna.

Aiuto, *magister murorum*, Ad 71
 Alberigo q. Marchese, *de Marogia*, Ad 109
 Alcherio, giudice, Ad 1
 Aliotto q. Ragnoso, *magister petrarum*, Ad 80
 Arrighetto, *magister*, v. Arrigo q. Martino
 Arrigo q. Martino *de Aronia*, *magister lapidum*,
 Ad 70, Ad 90, Ad 93, Ad 94, Ad 96, Ad 166,
 Ad 168
 Arrigo q. Guido, *magister*, Ad 163
 Benencasa, *magister lapidum*, Ad 49
 Bointadoso q. Baroccio, *magister lapidis*, Ad 148
 Bonaccorso q. Bono, *magister*, Ad 95, Ad 116,
 Ad 164
 Bonagiunta
magister lapidum, Ad 13
petraiolo, Ad 41
 Bonaiuto, *magister lapidum*, Ad 39
 Bonansegna
 q. Benencasa, *magister lapidum*, Ad 40, Ad
 42, Ad 43
magister petrarum, Ad 106
 Bonaventura q. Berlinghieri, *pictor*, Ad 77, Ad
 112
 Bonaventura Rubeo q. Ubaldino, *magister
 petrarum, lapidum et murorum*, Ad 87, Ad
 153, Ad 155
 Bonfigliolo q. Roberto, *magister lapidum*, Ad 64,
 Ad 65, Ad 66, Ad 68
 Bonfilio, Ae 1
 Bongiorno, *magister petrarum, lapidum et
 murorum*, Ad 153, Ad 155
 Boninsegna, *murator*, Ad 30
 Castellano, *magister lapidum*, Ad 100, Ad 171
 Cecio, *magister petrarum*, Ad 24
 Crescebene *de Como* q. Ardiccione, Ad 56
 Crescia, *magister petrarum*, Ad 173
 Diotaiuti q. Marchese *de Marogia*, *magister
 lapidum*, Ad 38, Ad 73, Ad 75, Ad 82, Ad 83,
 Ad 109, Ad 114, Ad 115, Ad 159, Ad 162, Ad
 166, Ad 173
 Domenico *de Biscione*, Ad 96, Ad 108
 Giacomino q. Oddo *de Biscione*, Ad 108
 Gianni/Giovanni q. Bono, *magister petrarum e
 operarius*, Ad 145, Ad 166, Ad 170
 Giannibono
/Zanebono di Videbono, Ad 176
 Bigarelli, *frater* di Guidobono, Ad 166
cognatus di Guidobono Bigarelli, Ad 166, Ad
 168, Ad 176
 Giannino,
magister lapidum, Ad 13
/Giovannino, magister et discipulus, Ad 125,
 Ad 126
magister petrorum, Ad 147
 Gigliolo, *nepos* di Guidobono Bigarelli, *magister
 lapidum*, Ad 164, Ad 166, Ad 168
 Giovanni, *magister petrarum*, Ad 10
 q. Ottobello *de Campillione*, *magister*, Ad 93,
 Ad 94
 Giunta di Giovanni, *matonarius*, Ad 52
 Guerriscio q. Taveredo, *magister lapidum*, Ad 86
 Guglielmo, *marmorarius*, Ad 26
 Guidetto, Ae 3
 Guido
 Ae 1
magister, Ad 6, Ad 8, Ad 20, Ad 26, Ad 53,
 Ad 97, Ad 175, Ae 2
magister, de Como, Ad 174
marmolarius, Ad 21
magister lapidum, Ad 12
magister petrarum, Ad 16
 Bigarelli q. Bonagiunta, *magister marmorum*,
 Ad 55, Ad 76, Ad 97, Ad 123, Ad 124, Ad
 125, Ad 128, Ad 129, Ad 138, Ad 149, Ad
 150, Ad 157, Ae 7, Ae 8
 q. Emmerico, *magister murarum*, Ad 136
 q. Gianni, *de Bithone*, Ad 88
 di Lombardo, *magister marmorum*, Ad 74, Ad
 105, Ad 132, Ad 133, Ad 134, Ad 135
de Marogia, Ad 93, Ad 94
 Guidone, *magister*, Ad 5, Ad 7
 Guidone, *magister lapidum*, Ad 1
 Guidone, *magister petrarum*, Ad 18
 Guidone, *magister de Como*, Ad 125
 Guidotto, *magister lapidum*, Ad 84
 Guidobono
de Lumbardia, Ad 72
 Bigarelli q. Lanfranco, *magister*, Ad 88, Ad
 90, Ad 91, Ad 92, Ad 93, Ad 94, Ad 105, Ad
 148bis Ad 156, Ad 157, Ad 159, Ad 161, Ad
 162, Ad 166
de Campillione, Ad 105
 Iacopo
 di Bonansegna, Ad 106
 di Lombardo, Ad 144
 di Rolenso, Ad 74
magister, Ad 104
 Lanfranchetto *de Como* q. Alberto, Ad 66
 Lanfranco *de Como*, *magister*, Ad 88, Ae 4
 Lanfranco q. Anselmo, *magister*, Ad 73, Ad 75,
 Ad 99, Ad 114, Ad 115
 Lavoratore, *magister petrarum*, Ad 98
 Leone q. Uberto, *magister*, Ad 56, Ad 67, Ad 103,
 Ad 109, Ad 114, Ad 115, Ad 116, Ad 121
 Lombardo, *magister e operarius*, Ad 51, Ad 52,
 Ad 54, Ad 55, Ad 59, Ad 60, Ad 61, Ad 62,

Ad 63, Ad 69, Ad 70, Ad 74, Ad 77, Ad 78,
 Ad 79, Ad 81, Ad 90, Ad 91, Ad 92, Ad 94,
 Ad 95, Ad 96, Ad 101, Ad 102, Ad 107, Ad
 108, Ad 111, Ad 113, Ad 117, Ad 118, Ad
 119, Ad 120, Ad 122, Ad 127, Ad 130, Ad
 137, Ad 140, Ad 141, Ad 143, Ad 144, Ad
 146, Ad 151, Ad 152, Ad 154, Ad 156, Ad
 158, Ad 160, 165, Ad 166, Ad 167, Ad 169,
 Ad 170bis

Lucano/Luca/Lugano, *magister et discipulus*, Ad
 125, Ad 126, Ad 172

Lutterio q. Guido, *de Corniola de Arogna*,
magister, Ad 101

Marchese q. Adiuto, *magister lignaminis*, Ad 45

Marchesino q. Brigoncio, *serviens*, Ad 166

Marco q. Berlinghieri, *depictor*, Ad 110

Massese, *magister lapidum*, Ad 30

Modanese di Bonfigliolo, Ad 66

Nicolao, *magister de Pisis* (Nicola Pisano), Ad
 166

Perino, *magister petrarum*, xx, Ad 30

Pietro di Bizone, Ad 88

Pratese
lombardus, Ad 26
 q. Gianni/Giovanni, *magister e operarius*, Ad
 10, Ad 14, Ad 17, Ad 19, Ad 22, Ad 23, Ad
 25, Ad 27, Ad 29, Ad 32, Ad 33, Ad 34, Ad
 35, Ad 36, Ad 46, Ad 48, Ad 54

Provinciale, *magister lapidum*, Ad 50, Ad 99

Riccardo q. Arrigo, *magister*, Ad 92

Rodolfino q. Gianni, *magister petrarum*, Ad 131

Romeo, *magister lapidum*, Ad 37

Rubeus, *matonarius*, Ad 26

Rummo q. Arrigo, *serviens*, Ad 166

Torrigiano q. Benivieni, *operarius*, Ad 44, Ad 57

Turchio, giudice, Ad 1

Ugolino q. Ghetto, *magister lapidum*, Ad 86

Valente di Giunta, Ad 120, Ad 156, Ad 162, Ad
 167

Ventura q. Benigno, *magister lapidum*, Ad 85

Vita q. Buondì, *magister lapidum*, Ad 87

Zambonino da Bissone q. Iacopa, Ad 176

BIBLIOGRAFIA

Manoscritti

ARFERUOLI, *Historie*

Arferuoli, P., *Historie delle cose più notabili seguite in Toscana et altri luoghi, et in particolare in Pistoia*, I (1628), Pistoia, Archivio Capitolare, ms. C 49

BENDINELLI, *Abbozzi*

Bendinelli, F., *Abbozzi di alcuni successi d'Italia e Toscana*, I (XVII secolo), Lucca, Biblioteca Statale, ms. 2587

BORELLI, *Compendio*

Borelli, G., *Compendio, ovvero sunto di tutti i documenti che sono in carta pergamena dell'antico Archivio dei Canonici Regolari Lateranensi di San Bartolomeo di Pistoia* (1759), Pistoia, Biblioteca Forteguerriana, ms. E 360

CAPPONI, *Notizie*

Capponi, V., *Notizie intorno alle Chiese della Diocesi di Pistoia esistenti o sopprese, contenenti ancora la storia dei Monasteri, Conventi ec: raccolte da Vittorio Capponi* (XIX sec), Pistoia, Biblioteca Comunale Forteguerriana, *Fondo Forteguerriano*, ms. F.434

Degli abbozzi

Degli abbozzi di Francesco Bendinelli, V (XVII secolo), Lucca, Biblioteca Statale, ms. 2591